
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 
152, comma 5 e 63, comma 4 d.lgs. 50/2016, per l’affidamento della redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva al vincitore del concorso di progettazione per la realizzazione della 
ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio 
regionale della Calabria. CIG: A0254E85F8 CUP: E35I22000320002.  
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  

− con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno di spesa, sul bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria, della somma complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, per l’intervento di 
Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio 
regionale della Calabria; 

− con dispositivo prot. n. 2305 del 31 gennaio 2023 è stato nominato quale RUP l’arch. Elisabetta 
Schiava, funzionario titolare di posizione organizzativa presso il Settore Tecnico, in possesso della 
qualificazione professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico, ed è stato istituito un gruppo 
di lavoro per l’esecuzione degli adempimenti tecnici e amministrativi inerenti all’intervento de quo; 

− con determinazione n. 187 del 6 marzo 2023, è stato indetto un concorso di progettazione, a 
procedura aperta in unico grado, in forma anonima e modalità telematica, ai sensi dell'art 152 del 
d.lgs. 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un progetto con livello di approfondimento pari a quello 
di un "Progetto di fattibilità tecnica ed economica”, con la conseguente individuazione del soggetto 
vincitore a cui affidare, ai sensi dell’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016, con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara, la progettazione definitiva ed esecutiva; 

− con la medesima determinazione si è stabilito che: 

• il concorso di progettazione si concluderà con una graduatoria di merito, sulla base delle 
valutazioni compiute dalla Commissione giudicatrice, a seguito della quale, a fronte dell’esito 
positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti prescritti, verrà corrisposto al vincitore 
un premio di euro 40.000,00 (oltre cassa di previdenza e IVA), al secondo classificato un premio 
di euro 20.000,00 (oltre cassa di previdenza e IVA), al terzo classificato un premio di euro 
10.000,00 (oltre cassa di previdenza e IVA); 

• ai sensi dell’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016, al vincitore del concorso verrà riconosciuto, 
oltre al premio di cui sopra, il corrispettivo per il completamento del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica quantificato in euro 55.262,95 (cinquantacinquemiladuecentosessantadue/95), 
oltre cassa di previdenza e IVA, già ribassato di circa il 25%;  

• al vincitore del concorso verranno altresì riconosciute le spese per l’esecuzione di prove ed 
indagini, a completamento del PFTE, come previste all’art. 23, comma 6 del Codice dei 
Contratti, per un importo stimato pari a euro 15.000,00 (quindicimila/00), oltre cassa di 
previdenza e IVA, salvo eventuale adeguamento sulla base del piano delle indagini redatto 
dall’aggiudicatario; 

• al medesimo soggetto vincitore del concorso de quo verrà affidata, ai sensi dell’art. 152, comma 
5, del d.lgs. 50/2016, previa verifica del possesso di tutti i requisiti generali e speciali previsti dal 
disciplinare di concorso e dalla normativa vigente, con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
applicando il ribasso del 25% sui relativi corrispettivi; 

− con la suddetta determinazione sono state impegnate le seguenti somme: 

• euro 990.906,97 (novecentonovantamilanovecentosei/97), cassa di previdenza e IVA inclusi, 
quale importo totale dei corrispettivi professionali, determinati in conformità al D.M. 17 giugno 
2016 per l’affidamento dei servizi posti a base del concorso così suddivisi:  
 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 626|31/10/2023 - Determinazione



Quadro tecnico economico 

Progetto di fattibilità tecnico economico compresa relazione geologica a 
livello di definitivo (di cui euro 70.000,00 per premi concorso di 
progettazione) 140.262,95 €  

Progetto definitivo 376.113,08 €  

Progetto esecutivo compreso PSC 264.603,61 €  

Spese tecniche concorso di progettazione 780.979,64 €  

Cassa di Previdenza spese tecniche concorso di progettazione 31.239,19 €  

IVA spese tecniche concorso di progettazione 178.688,14 €  

Totale spese tecniche concorso di progettazione 990.906,97 €  

 
di cui:  
▪ la somma di euro 88.816,00 (ottantottomilaottocentosedici/00), comprensiva di cassa di 

previdenza e IVA, per i premi del 1°, 2° e 3° classificato);  
▪ la somma di euro 902.090,97 (novecentoduemilanovanta/97), comprensiva di cassa di 

previdenza e IVA, quale corrispettivo professionale per la progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva ed esecutiva; 

• euro 15.619,59 (quindicimilaseicentodiciannove/59), a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, 
ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO CHE: 

− con determinazione n. 432 del 17 luglio 2023 è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, 
d.lgs.50/2016, la proposta di aggiudicazione per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la realizzazione della Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di 
pertinenza della sede del Consiglio regionale della Calabria, formulata dal RUP (giusta nota n. 3502 
del 17 luglio 2023), in favore dello Studio SPERI società di Ingegneria S.r.l. con sede legale in Roma 
Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000, individuato quale primo 
classificato; 

− con nota prot. n. 15575 del 4 agosto 2023 il concorrente primo classificato ha comunicato che la 
società è stata trasformata in S.p.A. e, pertanto, la nuova denominazione è Studio Speri Società di 
Ingegneria e Architettura S.p.A.;   

− con determinazione n. 551 del 25 settembre 2023, all’esito della verifica dei requisiti di ordine 
generale e speciale, è stata disposta l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, d.lgs. 
50/2016, al concorrente primo classificato Studio Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. con 
sede legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P. IVA 01980341000; 

CONSIDERATO CHE l’art. 6.1 del disciplinare di concorso di progettazione prevede che al  primo 
classificato venga affidata, ai sensi dell’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016, previa verifica del 
possesso di tutti i requisiti generali e speciali previsti dal disciplinare di concorso, la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva applicando il ribasso del 25% sui relativi corrispettivi, intendendo in 
tal modo esperita la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, prescritta al  
comma 5, secondo periodo del predetto articolo 152; 
DATO ATTO CHE 

− il RUP arch. Elisabetta Schiava, ai sensi di quanto sopra previsto, ha provveduto alla verifica, in capo 
allo Studio Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A., primo classificato, del possesso dei 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale (punto 3.2 del disciplinare di concorso) nonché 
dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnico professionale (punto 3.3 del 
disciplinare di concorso); 

− all’esito delle suddette verifiche, il concorrente primo classificato è risultato in possesso dei requisiti 
sopra descritti; 

RITENUTO, pertanto: 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 6.1 del disciplinare di concorso, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, prevista all’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016 si intende esperita 
con l’applicazione del ribasso del 25% sui relativi corrispettivi; 

− di affidare al concorrente primo classificato Studio Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. 
con sede legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000, ai 
sensi degli artt. 63, comma 4 e 152, comma 5 d.lgs. 50/2016, la redazione della progettazione 



definitiva ed esecutiva per la realizzazione della ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle 
aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale della Calabria;   

− di riconoscere all’affidatario vincitore del concorso per la redazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva gli importi di: 

• euro 357.909,21 (trecentocinquantasettemilanovecentonove/21) quale corrispettivo per il 
progetto definitivo, di cui euro 282.084,81 (duecentottantaduemilaottantaquattro/81) per il 
servizio, già ribassato del 25%, euro 11.283,39 (undicimiladuecentottantatre/39) per la cassa di 
previdenza ed euro 64.541,00 (sessantaquattromilacinquecentoquarantuno/00) per IVA; 

• euro 251.796,80 (duecentocinquantunomilasettecentonovantasei/80) quale corrispettivo per il 
progetto esecutivo, di cui euro 198.452,71 (centonovantottomilaquattrocentocinquantadue/71) 
per il servizio, già ribassato del 25%, euro 7.938,11 (settemilanovecentotrettotto/11) per la cassa 
di previdenza ed euro 45.405,98 (quarantacinquemilaquattrocentocinque/98) per IVA; 

− di stabilire che i servizi di progettazione de quibus saranno consegnati dopo la comunicazione da 
parte del RUP di avvenuta verifica positiva ed approvazione della fase progettuale di fattibilità tecnica 
ed economica; 

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’ANAC il CIG A0254E85F8 ai fini di quanto disposto dall’art. 3 
della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, attesa l’urgenza di 
concludere la procedura de qua; 

VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
VISTI: 
- il d.lgs. 50/2016;  
- il d.lgs. 165/2001; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n.19; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020;  

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto che, ai sensi dell’art. 6.1 del disciplinare di concorso di progettazione, si intende 
esperita la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con l’applicazione il 
ribasso del 25% ai corrispettivi per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi 
dell’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016; 

− di affidare al concorrente primo classificato Studio Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. 
con sede legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000, ai 
sensi degli artt. 63, comma 4 e 152, comma 5 d.lgs. 50/2016, la redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva per la realizzazione della ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle 
aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale della Calabria;    

− di riconoscere allo Studio Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. con sede legale in Roma 
Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587, P. IVA 01980341000 per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva gli importi di: 



• euro 357.909,21 (trecentocinquantasettemilanovecentonove/21) quale corrispettivo per la 
progettazione definitiva, di cui euro 282.084,81 (duecentottantaduemilaottantaquattro/81) per il 
servizio, già ribassato del 25%, euro 11.283,39 (undicimiladuecentottantatre/39) per la cassa di 
previdenza ed euro 64.541,00 (sessantaquattromilacinquecentoquarantuno/00) per IVA; 

• euro 251.796,80 (duecentocinquantunomilasettecentonovantasei/80) quale corrispettivo per la 
progettazione esecutiva di cui euro 198.452,71 
(centonovantottomilaquattrocentocinquantadue/71) per il servizio, già ribassato del 25%, euro 
7.938,11 (settemilanovecentotrettotto/11) per la cassa di previdenza ed euro 45.405,98 
(quarantacinquemilaquattrocentocinque/98) per IVA; 

− di dare atto, altresì che: 

• con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno di spesa sul bilancio 
del Consiglio regionale 2022-2024, della somma complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, imputandola 
sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 
del bilancio del Consiglio regionale, per l’intervento di Ricostruzione dell’Auditorium Nicola 
Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale; 

• con determinazione n. 187 del 6 marzo 2023 si è proceduto a far gravare sul bilancio del 
Consiglio regionale 2023-2025, la somma complessiva di euro 990.906,97 
(novecentonovantamilanovecentosei/97) IVA e cassa di previdenza inclusi, che trova la 
necessaria copertura finanziaria nella somma già impegnata con la sopra citata determinazione 
n. 758 del 21 dicembre 2022, quale importo totale dei corrispettivi professionali, per come in 
premessa specificati per le singole fasi di progettazione, determinati in conformità al D.M. 17 
giugno 2016 per l’affidamento dei servizi posti a base del concorso, da imputare sulla Missione 
01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del bilancio del 
Consiglio regionale, di cui: 
▪ la somma di euro 357.909,21 (trecentocinquantasettemilanovecentonove/21) quale 

corrispettivo per la progettazione definitiva, comprensiva di cassa di previdenza e IVA; 
▪ la somma di euro 251.796,80 (duecentocinquantunomilasettecentonovantasei/80) quale 

corrispettivo per la progettazione esecutiva, comprensiva di cassa di previdenza e IVA;  

− di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, per le motivazioni 
indicate in premessa; 

− di dare atto di aver acquisito per la procedura negoziata il CIG: A0254E85F8; 

− di demandare al RUP l’adempimento degli obblighi inerenti alle comunicazioni del presente 
provvedimento di cui all’art. 76, d.lgs. 50/2016;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  

• al Dirigente dell’Area Gestione;  

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• allo Studio Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. con sede legale in Roma 
Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000 per opportuna 
conoscenza, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: garestudiosperi@pec.it. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria.  
 
                Il RUP  
   Arch. Elisabetta Schiava 

IL DIRIGENTE 
Arch. Gianmarco Plastino 

mailto:garestudiosperi@pec.it

		2023-10-31T13:12:35+0000
	Gianmarco Plastino




